
Nº 074  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/07/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 04 DE JULHO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 074 

Prefeitura Municipal de Coromandel 

DECRETO Nº 422 DE 08 DE MAIO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE ANEXAÇÃO DE LOTE URBANO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 DE 

21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam anexados os lotes 250 e 260, quadra 032, setor 007, de propriedade do AMILTON CAIXETA DA CUNHA E CIA 

LTDA. 

Art. 2º - Após a anexação, o lote ficará com as seguintes medidas: 

Lote 260, medindo: 20,00m de frente pela Rua Neftali Silva Pena, 20,00m de fundo e 25,00m de cada lateral, com 500,00m2. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 08 de Maio de 2024. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 423, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE 

COROMANDEL/MG–CODEMPACC.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, usando de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal n° 

2.176, de 28 de Abril de 1998, 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam nomeados os seguintes membros para compor o CONSELHO DELIBERATIVO MUNICIPAL DO 

PATRIMÔNIO CULTURAL DE COROMANDEL/MG – CODEMPACC: 

I – MEMBROS TITULARES: 

● Luana Rodrigues Dornelas; 

● Ana Carolina Gomes Valadares; 

● Silvânia Helenice de Oliveira; 

● Ernane Borges Diniz; 

● Jaime Resende; 

● Matheus Pinheiro Brandão; e 

● Elisa Lemes Pereira Silveira. 

 

II – MEMBROS SUPLENTES 

● Lucélia Rodrigues da Silva; 

● Danilo de Moura Davi; 

● Maria Abadia Rodrigues de Sousa Pereira; 

● Igor de Moura Lemes Pereira; 

● Vanilza Soares Borges; 

● Rafael Vieira Barbosa; e 

● Célia Machado da Silva. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 



Nº 074  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/07/2024 

 
2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 08 DE MAIO DE 2023. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir: 

 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 39/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 

lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico 

das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a 

consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 

estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, 

em razão do previsto no artigo 29 da Lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal 

para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação de Pequenos 

Produtores Rurais Recanto dos Pássaros / CNPJ Nº: 07.736.894/0001-21, através da Gestão de Meio Ambiente e Agronegócio, no 

valor de R$33.628,43 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos), em parcela única, visando 

custear a aquisição de um automóvel, tipo picape, modelo Fiat/Strada 1.4, ano 2010/2011, placa HDV-1H07, RENAVAM - 

00217151256, bem como 07 (sete) pneus 175/70 R13, Goodyear Kelly, bens estes que serão utilizados pelos associados nas 

atividades desenvolvidas pela associação junto a comunidade local,  conforme Plano de Trabalho. Infor. no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 04 de Julho de 2024. Fernando Breno Valadares 

Vieira – Prefeito Municipal. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato do contrato a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2024 - Processo nº 053/2024 Objeto: Aquisição de calcário para distribuição gratuita aos 

agricultores familiares inscritos no programa pró-calcário, do município de Coromandel- MG, referente ao contrato nº 793/2024. 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL-MG e ERCAL EMPRESAS REUNIDAS DE CALCARIO LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 19.564.343/0005-30. Valor: R$227.250,00. Vigências: 03/07/2024 a 03/07/2025. Informações: E-mail: licitação@ 

coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841- 1344. Coromandel-MG, 03 de juLho de 2024. 

Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato de ata de reunião extraordinária de 

registro de preços seguir: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 049/2023 – SRP - Processo n° 126/2023 - Ata de Registro de Preços 126/2023-01. Objeto: 

Aquisição de medicamentos para atender a gestão municipal de saúde da prefeitura de Coromandel-mg e decisão judicial 500789-

82-2023.8.13.0193, com reserva de itens para participação exclusiva de micro empresas, empresas de pequeno porte e 

microempreendedor individual, referente à ata de registros de preços a seguir:Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel 

eALESSANDRO REZENDE ANTOS LTDA - EPP – CNPJ: 09.412.526/0001-53. Ata de reunião referente a solicitação de 

cancelamento dos itens (645003175872498 – CICLOPENTOLATO 1. Solução oftálmica estéril frasco 5 ML) e.(Item 196069 – 

OXIBUTININA 5 MG, comprimido). A desistência se deu devido ao fato de que o valor não está de acordo com a tabela CMED.E-

mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de 

julho de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


